
 

 
 

                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080 

Ano 2022              03 de maio de 2022                    Nº 0026 

                         Atos Legislativos 
                                                      
PORTARIA nº 074/2022 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Considerando a edição do ato da Presidência nº 04/2022; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a servidora Kelia Moura de Oliveira para 
assessora o Gabinete da Vereador Marcel, Taí Gostei, no 
âmbito de suas competências administrativas. 
 
Art. 2º A jornada de trabalho deverá ser exercida de segunda 
a sexta e não poderá ultrapassar a 6 (seis) horas diárias ou 30 
horas semanais. 
 
Art. 3º O Vereador Marcel, Taí Gostei será o responsável por 
coordenar os seus trabalhos. 
 
Art. 3º A Servidora receberá sua remuneração salarial de 
acordo com o quadro de pessoal sem nenhuma gratificação 
extra. 
 
Artigo 4º Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 
Saint Clair Esperança Passos 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 
 
PORTARIA Nº075/2022 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
        

 Artigo 1º - Exonerar o Sr. CRESO ALBERTO DE 

ALMEIDA, do cargo em comissão de Assessor da polícia 
do legislativo, símbolo CC-9, e nomear para o mesmo cargo 
o Sr, MATHEUS VINICIUS DA COSTA 
CAMPOLINO, a contar de 29 de abril de 2022. 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a, 03 de maio de 2022. 
 
PORTARIA Nº076/2022 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
        

 Artigo 1º - Exonerar o Sr. RENAN DA SILVA SOARES, 
do cargo em comissão de Assessor da polícia do legislativo, 
símbolo CC-9, a contar de 29 de abril de 2022. 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a, 03 de maio de 2022. 
 
PORTARIA Nº077/2022 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
        
 Artigo 1º - Exonerar o Sr. SIDCLEI LIMA 

CLEMENTINO, do cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar, símbolo CC-8, lotado no gabinete do vereador 
Bruno Lucena, a contar de 29 de abril de 2022. 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a, 03 de maio de 2022. 



 

 
 

                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080 

 
 
PORTARIA Nº078/2022 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
        
 Artigo 1º - Nomear o Sr. SIDCLEI LIMA 

CLEMENTINO, do cargo em comissão de Assessor da 
polícia do legislativo, símbolo CC-9, a contar de 29 de abril 
de 2022. 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a, 03 de maio de 2022. 
 
PORTARIA Nº079/2022 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
        

 Artigo 1º - Nomear o Sr. RENAN DA SILVA SOARES, 
do cargo em comissão de Assessor Parlamentar, símbolo CC-
8, lotado no gabinete do vereador Bruno Lucena, a contar de 
29 de abril de 2022. 
 
PORTARIA Nº080/2022 
 
          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
        
 Artigo 1º - Exonerar o Sr. CLAUDIO COSTA DE 

OLIVEIRA, do cargo em comissão de Assessor legislativo 
de plenário, símbolo CC-2, lotado no gabinete do vereador 
Marcelo Radar e nomear para o mesmo cargo o Sr, 
ROBSON DA SILVA OLIVEIRA, com lotação no 
gabinete do Vereador Marcelo Radar, a contar de 29 de abril 
de 2022. 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a, 03 de maio de 2022. 
 

 
 


